
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2152 del 19/10/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2152 del 19/10/2021

Classifica: 015. Anno 2021 (Proposta n° 12469/2021)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO REVISIONE E MANUTENZIONE 
GIUBBOTTI AUTOGONFIABILI MODELLO SPINNAKER  IN 
USO ALLA POLIZIA DELLA CITTA METROPOLITANA

Ufficio Redattore P.O. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

Ufficio Responsabile P.O. Polizia Provinciale Metropolitana E Contravvenzioni Al Codice 
Della Strada 

Riferimento PEG 498 
Centro di Costo 498 
Resp. del Proc. ROBERTO GALEOTTI 
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO 

BARANNA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 18919 103  656,97

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Titolare P.O.
DATO ATTO CHE il personale del Corpo di Polizia Provinciale ha in dotazione nove  giubbotti di 

salvataggio autogonfiabili modello Spinnaker , utilizzati durante i servizi vigilanza con utilizzo di mezzi 

natanti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2152 del 19/10/2021

  2 / 5

RITENUTO necessario provvedere, mediante affidamento di servizio, alla revisione periodica dei 

giubbotti al fine di garantirne la corretta funzionalità e pertanto la sicurezza degli operatori di vigilanza;

DATO ATTO CHE:
 per l'affidamento di servizi inferiori a € 40.000 IVA esclusa è possibile procedere ad 

affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016;

 tale strumento previsto per legge garantisce un affidamento più celere e una riduzione dei tempi 

procedimentali e conseguentemente quelli di esecuzione del servizio;

TENUTO CONTO che l'obbligo di ricorso a piattaforme elettroniche è previsto per gli acquisti 

superiori a € 5.000, come indicato dalla legge di stabilità 2016 commi 502/503;

RILEVATA l’opportunità che la revisione in oggetto sia effettuata dalla stessa Ditta da cui sono stati 

comprati i giubbotti,  ossia la Ditta Veleria S. Giorgio Srl VIA ALCIDE DE GASPERI, 37 16030 

CASARZA LIGURE (GE) , che garantisce, nel caso in cui durante le operazioni di revisione sorgesse 

la necessità di  procedere alla sostituzione di componenti del giubbotto (es sostituzione bomboletta 

CO2 e luce automatica), l’originalità del prodotto e conseguentemente il rispetto della normativa in 

materia di sicurezza;

VISTO il preventivo di spesa  prot. n° 49/2021,  della Ditta Veleria S. Giorgio Srl con sede in Via De 

Gasperi 37 H  Casarza Ligure (GE),  C.F. e P.I. : 01024820803,  che offre il servizio di revisione dei 

predetti nove  giubbotti di salvataggio al prezzo complessivo di € 538,50 + IVA, e ritenuto congruo;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di Euro € 656,97 (compreso IVA) sul 

Cap 18919/103 bilancio 2021;

Atteso che questo Ufficio  ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac,  a:

 verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC Numero 

ProtocolloINAIL_29592454Data richiesta13/10/2021Scadenza validità10/02/2022

 consultare il casellario ANAC dal quale in data   non risultano annotazioni per l’operatore 

economico suddetto attinenti ai motivi di esclusione;

  richiedere apposita autodichiarazione resa dell'operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

DPR n. 445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale all'art 80 

Codice contratti conservata agli atti;

Precisato che:

 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

 in caso di accertamento del difetto dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016 questa 

Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto e all’applicazione di una penale in 

misura pari al 10% del contratto;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2152 del 19/10/2021

  3 / 5

 la ditta indicata ha trasmesso  l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

 il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta;

 l’affidamento  è individuato dal seguente  codice CIG Z9D338499F

 la presente spesa e' esigibile  nell’anno 2021 e che il servizio in oggetto si concluderà entro 

20/12/2021;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 

cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Richiamati:

1. l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 

prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti 

relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente 

scaricabili in formato digitale standard aperto;

2. il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l’art. 37;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30.12.2015 di Approvazione della Macrostruttura 

organizzativa e dell’area delle PO/AP, così come modificato dall'Atto n. 27 del 28.12.2017 e l'Atto del 

Sindaco Metropolitano n. 2 del 01/02/2018 di approvazione della nuova area delle Posizioni 

Organizzative, Alte professionalità e Alte specializzazioni;

- l’Atto Dirigenziale n. 1698 del 01.07.2019 di conferimento dell’incarico di P.O. Polizia Provinciale 

Metropolitana e Contravvenzioni al Codice della Strada, al sottoscritto Roberto Galeotti, con durata 

triennale;

Vista  la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 recante “Direzione Servizi 

Finanziari – Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati” e  l’atto del sindaco Metropolitano n. 8 del 

28.01.2021 di approvazione del PEG;

Richiamati gli art 19 e 20 del Regolamento di Contabilità  approvato con Delibera del Consiglio 

Metropolitano  n. 4 del 15.01.2020 ;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 

disposto dall’art. 183, comma 8 e 9 del D.Lgs. 267/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2152 del 19/10/2021

  4 / 5

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1) di approvare la spesa di Euro 538,50 + IVA 22% per un importo complessivo di  Euro 656,97 

per la revisione periodica di nove giubbotti di salvataggio autogonfiabili modello spinnaker;

2) di affidare il suddetto servizio alla  Ditta  Veleria S. Giorgio Srl con sede in Via De Gasperi 37 

H  Casarza Ligure (GE),  C.F. e P.I. : 01024820803

3) di impegnare pertanto la spesa complessiva di Euro 656,97  a favore della Ditta  Veleria S. 

Giorgio Srl con sede in Via De Gasperi 37 H  Casarza Ligure (GE), spesa per la quale sussiste 

l’attestazione di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL. sul capitolo 18919/103 sul 

bilancio di previsione 2021.

4) di perfezionare l’acquisto oggetto del presente provvedimento con le modalità secondo l'uso del 

commercio,

5) di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto P.O. Comandante Roberto 

Galeotti;

6) di trasmettere il presente atto alla: Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N° 267/2000; alla Segreteria Generale per la 

raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

 

Firenze, 19/10/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 GALEOTTI ROBERTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2152 del 19/10/2021

  5 / 5

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


